*Fingunt se Medicos quivis Idiota, Sacerdos,
Iudæus, Monachus, Histrio, Raso, Anus,
Miles, Mercator, Credo, Nutrix & Arator
Vult medicas varias quivis habere manus.*

Cum vero, per longam satis experientiam, a Medicis demonstratum sit, rationi & experientiæ repugnare sententiam illorum, qui Panaceas statuunt & defendunt; si hinc quis sub Panacearum nomine, remedia Polychresta, non neglecta methodo convenienti, in usum vocet, neminem contrarium inveniet. Heroica talia remedia ex Cinnabarinis, Antimoniatis, Solaribus, Mercurialibus

libus &c. parantur. (i) Frequenti hinc in usu adhuc est vox hæc Panaceæ Medicis ætatis nostræ celeberrimis. Ita Cel. D. D. Fr. Hoffmannus, (k) Aquæ simplici hoc elogium tribuit, eamque medicinam universalem compellat. Essentia dulcis Hallens. per totam fere Europæam celebris, quatenus in omnibus morbis tanquam cordiale & confortans tuto propinatur, ita, ut licet non semper, variantibus nonnunquam circumstantiis, finem exoptatum assequatur, nunquam tamen damnum etiam aliquod corpus ex ejus congruo usu capit. (l)

§. III.

Hujus autem remedii Universalis denominatio, quam hactenus paucis vidimus, magis ab effectu est desumpta, quem in propulsandis omnis generis morbis exercet. Videamus porro Synonyma ejusdem, quæ potius subiectum respiciunt, ex quo Panchrestum hoc medicamen paratur. Hæc vero non minus ac Aurum ipsum speciosa sunt. Sic enim communiter Arcanæ Philosophiæ addictis, Lapis Philosophorum audit, quiique hunc adepti sunt, præstantissimam medicinam possident, omnibus metallis infirmisque simul proficuum. (m) Et,

*Confectus Lapis omnigenæ Rex ille medelæ
Invictis Panacea potens virtutibus una
Quæ non est toto Medicina salubior orbe,*

Pneuma-

(i) vid. Wedelius in compend. Chym. p. 208.

(k) in Dissert. de Aqua Medicina Universali anno 1712. ed.

(l) vid. D. Richteri tract. Erkäntniß des Menschen, Part. II. p. 726.

(m) Secundum testamentum Hadrianeum.

Pneumatica partes penetrans vi corporis omnes

Sumpta vel unius saltum sub pondere grani. (n)

Et cum medicamentum hoc ipsam animam auri in se continere putatur, h. e. a Sulphure ejusdem fixissimo reliqua duo principiata, Sal scilicet & Mercurium, purissimum, vinculo fere indissolubili concretente, imprægnari, Tinctura dicitur Auri, Essentia Solaris, Elixir Solare, Aurum potabile, Quinta essentia Auri, arcanum Sulphuris, Auri. Hadriano a Mynsicht (o) Unicornu Solare dicitur. Quercetano audit Aurum vitæ, Laudanum Mercuriale Bayero, & quæ sunt aliæ denominationes quamplurimæ, propter diversos & peculiares modos parandi, singulis Authoribus proprios, admodum variantes.

§. IV.

Præmissis his, videndum porro, quale medicamentum primi impositores proprie sub nomine Panaceæ intellectum voluerint. Quod optime sieri posse existimo, data definitione reali, naturam ejusdem genuinam comprehendentem. Est vero *naranxa* secundum mentem illorum, remedium contra omnes impetus morbosos, ex quacunque causa ortos, directum, ex substantia Solari Sulphurea, aut mineris ad auri naturam propius accendentibus, paratum, ut beneficio ejusdem, non tantum causæ præsentes morbificæ cito, tuto & jucunde debelliari, sed imminentes quoque declinari possint, adeo, ut corpus animale semper in debita sua temperie permaneat. Dixi, esse remedium universale, quo ipso reliqua polychresta, specifica, exclu-

B duntur.

(n) Sub finem ejusdem.

(o) in Armament. Med. Chym p. 4.

duntur. Sed, quemadmodum Panchresta, sine ullo ratione convenienti fundamento statuuntur, uti paulo infra sum demonstraturus, ita nec de his posterioribus asseri potest, ea secundum mentem vulgi medicorum, sine ullo habitu respectu ad subjecta, aetatem, temperamentum &c. pluribus aut unico saltem morbo, vel certae cuidam corporis parti, certissimum ac plane divinum adferre auxilium posse. Placet hac de re, verba Celeb. D. D. Hoffmann. (p) in medium proferre: *bujus generis remedia, inquit, ac Panaceæ, quæ certissimos ac exoptatissimos semper præstent effectus in curatione morborum, nullatenus dantur.* Neque extare medicamenta, quæ omnibus, fatis faciunt morbi indicationibus certo colligi potest, quia non tantum pro dispositione humorum causæ unius morbi variæ & discrepantes, sed & indicationes auxiliorum sunt diversissimæ:

§. V.

Quum vero materia, de qua agere suscepi, examini quoque chymico subjicienda est, e re mea esse arbitror, hac prius via, in naturam indolemque ejus esse inquirendum. Pergo itaque ad ipsam materiam Auri, qua reclusa præstantissimam illam, & tot tantisque elogiis a filiis sapientiae decantatam medicinam, parare conservaverunt. Auri metallum hic intelligo, quodcunque, sive illud sit nativum aut artificiale, modo genuinas Auri qualitates vere possideat, ut nimicum sit corpus purissimum, pondere reliqua metalla superans, maxime ductile atque fixum, coloris flavi. Purissimum sit oportet, nullis heterogeneis partibus

(p) in Diss. de Medicamentis Specific. eorumque agenti modo habit. 1694.

bus inquinatum: quod facile ex colore & gravitate cognoscere licebit. Omnia quippe metalla ignobiliora pondere superat, ob Mercurium defæcatissimum, densissimumque. Nam, quemadmodum Sal, quo & Aurum uti reliqua metalla gaudet, corpori ejusdem intime est. junctum, ut non facile ob acidam suam naturam a quavis humiditate solvatur, a reliquis principiis sibi associatis disjungatur, inque crocum seu rubiginem convertatur; ita Mercurius quoque ob anguitissimos poros & vinculum, quo cum sulphure purissimo est connexum, in ipso quoque igne culinari vehementissimo, in altum non adscendit. Ex hoc fundamento etiam patet, aurum secus ac alia metalla, ob principium suum mercuriale compactissimum, Mercurio communi injectum, fundum petere. Non defuerunt hic nonnulli, qui elementum in primis Salinum auri, ut & omnium reliquorum metallorum in dubium vocare ceperunt, statuebantque, metalla nil aliud esse, quam secundum Wedelium (*q*) Mercurium vario charactere diversificatum. Sed maximopere falluntur. Licet enim nullam mentionem Salis faciat, id tamen eo ipso non excludit, dum Sulphur Vitriolicum admittit. Sulphur hoc aliis substantia dicitur terrestris, Becchero lapis fusilis audit (*r*). Interim cum industria experientissimorum virorum in scientia naturali tantos progressus fecerit, ut experimentis institutis ad oculum demonstrari possit, aurum in se verum Sal fovere, hodie neminem amplius de eo dubitare perswasus sum. Unicum illud experimen-